xxxvii. Hoc titulo omnes pene quæstiones super contractibus etiam civilibus ad Judicem Ecclesiasticum devolvebantur licet etiam causa esset realis, uti notat Mornacius ad L. 8. Cod. De Episcopali Audientia; quia nunquam ferè omittebant tabelliones adjicere præstitum à contractibus Sacramentum de servandis quæ pepigissent, ait Mornacius.

xxxviii. Ulterius ex responso Regis patet causas testamentarias ad forum Ecclesiasticum pertinuisse, quòd & notavit Mornacius loco citato.

xxxix. Rationem addit Mornacius, quòd testamenta ferè omnia conscriberentur à duobus semper Notariis, altero Regio, altero Apostolico. Dein addit: Ita ut per mixturam utriusque illius muneris ludificari & in hoc etiam mos esset imperium regium. Manus enim sola incidens Tabellionis Apostolici efficiebat levibusque velut per devias gyris negotium Ecclesiasticum, quòd aliàs, & nisi mixtura illa fuisset, plane erat profanum, & profanis, seu sæcularibus regisjudicibus Judicandum.

XL. Observavit & illud auctor Somnii Vergerii; asseritque quòd laici frequenter contractus suos coram Notariis Ecclesiæ conficerent, ut Judici sæculari se subtraherent. Multi (ait cap. 200.) magis eligunt vinculum Ecclesiæ, quam vinculum temporale; & ante aliquando dimitterent contractus facere, sine quibus non possent vivere quam se submittere Curie temporali.

XLI. Sicuti contractus coram Notario Ecclesiastico subdebantur tribunali Ecclesiastico, ita quæcunq; causa, cui quid spirituale seu Ecclesiasticum videbatur immixtum ad idem spectare dicebatur.

Hac de causa Rectores Ecclesiarum coram Judice Ecclesiastico convenire poterant Laicos, qui vel ipsorum personas, vel bona læsisse aut occupasse prætendebantur: quia de sacrilegii crimine agi videbatur. Cap. 8. De Foro Competenti.

XLII. Hæc aliaque, quæ causas etiam laicorum ad judicium Ecclesiasticum trahebant, evincunt, meritò notasse Mornacium loco supra citato: inde emittit per longas ætates unum penè, ac solum in universa Gallia forum Ecclesiasticum, evulitque toto illo tempore; quasique emarcuit Jurisdictio Regia.

XLIII. Meritò sanè id speciatim de Gallia monuit Mornacius. Nam ut constat ex disputatione super puncto Jurisdictionis anno 1327. habita inter nobiles Regiosque ministros, & Prælatos Regni Galliæ coram Philippo Valesio Rege Galliæ, in Regno Galliæ magis quam in ullo alio, jurisdictione Ecclesiastica ad omnes penè laicorum causas se extendebat; uti ex articulis à Petro de Cugneriis Consiliario Regio nomine Nobiliù & Baronù contra Prælatos propositis, & Bertrandi Episcopi Eduensis ad illos responsis colligitur.